
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  963 del  29-12-2021

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO LETTERA "E" -
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE
PROFESSIONALI DOVUTE ALL'AVV. CARLO BELLONE PER
ASSISTENZA E RAPPRESENTANZA SINDACO AVANTI ALLA
CORTE DI APPELLO DI CALTANISSETTA PER OPPOSIZIONE
RICORSO NOTIFICATO IN DATA 29/05/2019 DA PARTE DEL DOTT.
DAVIDE MINGRINO.

L'anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di dicembre il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la deliberazione n. 34 del 16.04.2020 con la quale la Giunta Comunale ha disposto la
costituzione in giudizio, avanti alla Corte d’Appello di Caltanissetta, per opporsi al Ricorso
notificato in data 29.05.2019, con il quale il Dott. Davide Mingrino ha impugnato la sentenza
n.188/2019 del 27.03.2019 del Tribunale di Enna che, in accoglimento delle tesi sostenute dal
Comune, ha rigettato il ricorso di primo grado condannando il predetto ricorrente alla
refusione delle spese di lite, per le motivazioni meglio specificato nelle premesse dell'atto
citato.

Visto il Decreto Sindacale n. 18 del 2.05.2020 con il quale è stato conferito all'Avv. Carlo
Bellone del Foro di Enna, l'incarico di assistere e rappresentare l'Ente nel giudizio de quo.

Atteso che dai predetti atti si evince che con il Legale incaricato è stato concordato, a titolo di
spese e onorari, un compenso di complessivi  €  3.729,13 comprensivi di CPA e spese
generali come per legge.

Richiamata la propria determina n. 550 del  01-09-2020 con la quale è stato liquidato al
Professionista , un acconto di €. 1.000,00 CPA compresa, esente IVA in regime forfettario.

Considerato che il contenzioso di che trattasi si è concluso con la sentenza del Tribunale di
Caltanissetta – Sez. Lavoro del 9-12-2020.

Ritenuto che il professionista ha reso regolarmente la prestazione e che lo stesso ha prodotto
regolare la fattura n. 03/PA del 18.12.2020 (prot. n. 18211 del 21.12.2020) dell'ammontare di
€. 2.729,13  CPA  compresa, esente IVA in regime forfettario.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 17 dicembre 2021, dichiarata
immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha riconosciuto ai sensi dell’art.
194, lettera e) del D. Lgs. 267/2000, la legittimità del Debito Fuori Bilancio relativa alla
prestazione professionale resa  dall’Avv. Carlo Bellone.

Ritenuto di dover provvedere all'impegno della predetta somma richiesta a titolo di saldo ai
sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.329 del 29-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Atteso che il Professionista ha autocertificato la regolarità in ordine alla tracciabilità dei flussi
finanziari ex art. 3 della L. n. 136/2000, ed ha prodotto idonea certificazione in ordine alla
regolarità della posizione contributiva e assicurativa presso la Cassa Forense.

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione del saldo richiesto dal
Professionista.

      Per tutto quanto premesso, in esecuzione della deliberazione della G.C. n. 34/2020 e
del Decreto Sindacale n. 18/2020 e della deliberazione di C.C. n. 87/2021

DETERMINA

1. Impegnare la complessiva somma di €  2.729,13 comprensiva di CPA e spese generali
come per legge, al bilancio 2021 , Cap. 566 -  Missione 1- Programma 2 -Titolo 1- Macroagg.
10.05.04.001.

2. Liquidare e pagare la somma di € 2.729,13 all' Avv. Carlo Bellone del Foro di Enna , C.F.
BLLCRL61L26L583I, mediante accreditamento presso Istituto San Paolo – Agenzia di
Valguarnera Caropepe – IBAN : OMISSIS  comprensiva di CPA e spese generali come per
legge, a saldo, per le competenze professionali, onorari e spese allo stesso dovuti,  per
l'assistenza al Sindaco avanti alla Corte d’Appello di Caltanissetta, per opporsi al Ricorso
notificato in data 29.05.2019, con il quale il Dott. Davide Mingrino ha impugnato la sentenza
n.188/2019 del 27.03.2019 del Tribunale di Enna che, in accoglimento delle tesi sostenute dal
Comune, ha rigettato il ricorso di primo grado condannando il predetto ricorrente alla
refusione delle spese di lite, per le motivazioni meglio specificate nelle premesse degli atti
citati, come da fattura n. 3/PA del 18.12.2020 (prot. n. 18211 del 21.12.2020).

3. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRIZZO CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lo Bartolo Salvatore

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  29-12-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.329 del 29-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


